2299. 142. quibuslibet *add.* a^2 . 144. sese a^2 : se a^1 . 146. augent a : exasperant J. 153. Brisgoiae J. 2300. TIT. *add.* J. 4. prela *add.* J.

2300. 4. epistolarum] See Ep. 2295. 2n.

tempore vix soleo tueri valetudinem: nunquam tamen magis degrauiatus sum quam hoc tempore, adeo vt nec horulam dare licuerit diebus quindecim grauius afflictae valetudini. Iam ad finem aspiranti, venit tuus fasciculus cum libello gracculi, post-
 10 ridie multo maximus etiam fasciculus ex Italia. Itaque paucis tecum agam oportet, Petre Mesia, vir animo meo charissime.

Pietatem erga me tuam abunde testantur tuae litterae, nihil aliud spirantes quam *ἔνθεον* quendam amorem; quem ego lubens amplector, responsurus etiam pro mea quidem virili. Ceterum
 15 quod hortaris vt Caruaiali naeniis respondeam, etiam si fuisset amplissimum spatium—nam tue littere sero venerant—, tamen verbum non eram responsurus. Sentio quantum flagitium admiserim, quod illum gloriosum iuuenem vlllo responso dignatus sum. Animus hoc mihi praesagiebat, et amicus quidam candidus
 20 Alfonsus Valdesius admonuerat per litteras, ne blateroni tantum haberem honoris vt vno verbo responderem. Sed is cui tradidit litteras, sero mihi reddidit. Libellus paulo ante ad me venerat missus e Lutetia: et ibi clam excusus per Seraphicos Franciscanos contra Senatus edictum, suppresso typographi nomine.
 25 Quo magis suspicabar esse nomen fictitium. Itaque non est animus peccato peccatum addere.

Est Louanii quidam Titelmannus eiusdem Ordinis, iuuenis isto vestrate paulo doctior in sacris litteris, atque etiam modestior, tametsi prodigiose gloriae et petulantissimae loquacitatis; sed
 30 qui illis mos est, religionis fucō tam male dissimulate vt nemini non pelluceat. Is annotauit in Annotationes Vale, Fabri, et meas in Ep. ad Romanos, sed in me proprie stringit calamum. Respondi paucis absque ipsius nomine, sine conuiciis, nisi quod indicaui iuuenem nec Grece nec Latine peritum, nec instructum
 35 lectione diuersorum autorum, non esse parem ei prouinciae. Misi libellum Louanium ad amicos, vt dispicerent num expediret excudi; verebar enim ne glorioso protinus surgerent cristae. Excuderunt, pessime cessit. Ille statim quasi voto potitus, multos libellos parturire cepit, plenos indoctissimae loquacitatis.
 40 Ridetur a doctis omnibus. Ipse suorum fratrum applausu con-

11. aN: Moesia J. 15. hortaris vt J: bis in a, in duabus lineis.
 Caruaiali naeniis a: iuueni glorioso J. 18. gloriosum iuuenem om. J.
 23. Seraphicos add. J. 27. Titelmannus om. J. 29. petulantissimae
 add. J. 31. Valae J: Vallae N. 35. J: prouinciciae a.

9. libello] Carvajal's *Dulcoratio* (l. 77n); perhaps in ms. (cf. Ep. 2272. 11n), as it was only just completed when Mexia wrote.

gracculi] Cf. Ep. 2275 introd.

15. Caruaiali] See Ep. 2110 introd.

18. responso] in Feb. 1529: see l. 91n.

20. admonuerat] Cf. Ep. 2126. 1.

22. Libellus] The Paris edition of Carvajal's *Apologia*: cf. Ep. 2301. 11.

24. Senatus edictum] Apparently called forth by Erasmus' appeal in Ep. 1905. 100-115.

27. Titelmannus] See Ep. 2261. 71n.

31. annotauit] In his *Collationes super Ep. ad Romanos* of May 1529; see Ep. 2206 introd.

Vale] See Ep. 182.

Fabri] Stapulensis edited the 14 Epistles of St. Paul, in Latin, Paris, H. Stephanus, 15 Dec. 1512.

32. meas] in his New Testament.

33. Respondi] Ep. 2206; see also Ep. 2260. 123-44.

36. Louanium] It was printed at Antwerp; see Epp. 1823 introd., 2260. 123-7.

tentus est. Dices, 'Quid igitur? Patiemur illos impune triumphare?' Vinci non possunt: etiam victi ac prostrati, tamen vrgent et attrahunt aduersarium, quemadmodum solent pertinaces sed imperiti palestritae; et vtcunque res ceciderit, hoc ipsum istis abunde magnum tropheum est, extorsisse responsum 45 ab Erasmo. Magna certe gloriae pars illis decesserit, si me quiescente fuerint tumultuati.

His remediis potius cum illis agendum est. Deferendus est typographus ad magistratum Cesareum, qui contra Caesaris edictum ausus est istiusmodi nugas edere, suppresso suo nomine. 50 Indixerat monachis silentium et R. D. Archiepiscopus Hispalensis; monendus est et is, vt patres illos qui tales histriones subornant, autoritate sua coherceat. Vir grauis est et pius, cui tales libelli probari non poterunt, etiamsi mihi parum faueat. Sunt et alii qui mihi bene volunt, Archiepiscopus Toletanus et Don. Emanuel. 55 Vnus typographus bene mulctatus, aliis erit exemplo. Ipse Prior adeundus est, ac rogandus vnde habeat hoc exemplum ex institutione diui Francisci, vt famosis ac seditiosis libellis praeter edicta principum incessant famam hominis cui tot Ecclesie principes reddunt amplissimum testimonium; quorum aliquot, 60 Thrasonice fortassis sed infra verum, retuli in litteris ad germanum tuum. In litteris Caesaris ad me postremis hec inerant verba: 'Bono itaque animo te esse volumus, tibi que persuadeas <summam> nos tui honoris atque existimationis rationem nunquam non habituros'. Et in alteris eandem sententiam multo scribit 65 amantius, 'se non minore studio defensurum existimationem ac dignitatem mei nominis quam sui ipsius'. Vide igitur an is princeps tales libellos sit probaturus.

Erit et illud remedio, si clam admoneantur boni viri, ne quid dent talium libellorum fautoribus. Nihil habent pudoris, con- 70 scientiae multo minus: putant sibi licere quicquid libet. Si senserint aliquid decedere culine, hoc demum sentiunt; nam aures habent non in capite, sed in ventre. A me curabitur vt Cesar et ipsius Cancellarius intelligant scurriles istorum tumultus. Denique quiduis faciam patiarue potius quam vt iuuenum imperi- 75 torum neniis respondeam.

Dulcorationem illius, vt vocas, non legi, nec est animus legere; sed oculo percurri titulos aliquot paginarum. Dedicat tam prae-

51. et *om. J.* 52. est *add. J.* 53. *J.* coherceant *a.* 54. faueret *J.*
56. Prior *a:* Guardianus *J.* 61. Thrasonice . . . verum *add. J.* 66. se *J.*
sed *a.* 66-7. ac dignitatem *om. J.* 69. boni *a:* et boni *N.* 77. vt
vocas *add. J.* 78. Dedicauit *J.*

49-50. Caesaris edictum] See Ep. 1690. 119n.

51. Hispalensis] Manrique; see Epp. 1846, 2301.

55. Toletanus] Fonseca; see Ep. 1748.

Don. Emanuel] See Ep. 1970. 5n.

56. Prior] of Carvajal's house at Seville.

61. in litteris] Ep. 2299.

62. In litteris Caesaris] Ep. 1920. 26-8.

65. in alteris] Ep. 1731. 12: quoted by sense.

74. Cancellarius] Gattinara; see Ep. 1150.

77. Dulcorationem] Carvajal's reply; see Ep. 2110 introd.

clarum opus principi nescio cui, et in initio decantat encomium
 80 pacis, multa suffuratus ex Querimonia mea Pacis. Hinc digressus
 facit Erasmum Behemoth, et exemplo hereticorum omnium sub
 titulo pacis bellum Christo inferentem. Ego nolim me hodiernum
 diem totum esse superstitem, nisi Christi glorie synceriter et ex
 animo faueo. Deinde recitat nobis orationem cuiusdam, qui in
 85 synodo summatis enarrasset errores meos horrendos. De quo
 mihi scripserant quidam; et omnino, si bona fide recitat hic,
 expedite proposuit sed mendacissime, et a doctis tum habitus est
 pro insano monacho, vt erat reuera. Mox expatiatus in laudes
 Principis, rogat vt componat bellum per me meosque seditiosis
 90 libellis in monachos excitatum, meque adigat ad palinodiam.
 Quos seditiosos libellos narrat? Apologia mea nihil habet sedi-
 titiosi, et probata est a Mercurino Cancellario. Quis adegit
 Caruaialum ad sic ineptiendum? Eum irrisi non vt monachum,
 sed vt esse putabam, ludionem subornatum.
 95 Hec in praefatione. Deinde, vt probet nobis suam eruditionem,
 recitat nobis aliquot loca ex epistolis quorundam, a quibus
 fortassis extorserat commendatiunculam, quod isti solent—nam
 et sic mendicant: quorum nemo tamen, quod sciam, theologus
 est, certe nec Viues nec Leus est. Quod si talibus testimoniis
 100 res agitur, quos epistolarum cumulos a qualibus viris scriptarum
 possim proferre! De Termino quum fuerit stolidissima cauilla-
 tio, tamen non accipit excusationem meam: quasi ego fuerim
 vnquam tam insanus vt—non dicam in vniuersis, sed in vna
 quapiam disciplina—me praetulerim omnibus. Et tamen hic
 105 referuntur ‘Plus vltra’, et alia quaedam nugatoria. Quid
 multis? vicit Caruaialus. Alicubi argumentans dico, ‘Posset
 hoc videri in Christo quaedam infirmitas’: colligit ille, ‘Fuit in
 Christo infirmitas, audistis blasphemiam’.

110 Multa huius generis colligit hinc atque hinc ex libris meis nullo
 ordine. Illud ex eo didici, quid sibi vellet quod de ‘scorto meo’
 meminerat: nam ipse nunquam quivi diuinare. Est Colloquium
 scorti et adolescentis; hoc ille vocat ‘Scortum Erasmi’. Vtinam
 non sint scorta turpiora inter eos quibus hoc Colloquium videtur

80. suffurans *J.* 82. *J.*: bellam *a.* 88. vt *add. J.* 96. nobis *om. J.*
 97-8. nam et sic mendicant *add. J.* 105. nugaciora *J.* 106. Caruaialus
a.: Cacalalus *J.* 107. hoc *a.*, necnon *Apol.*: hic *J.* 110. de scorto meo *add. J.*
 112. adolescentis β : puelli *a.*

79. principi] Lodouico Cordouae, demarcho Comariensi.

79-80. encomium pacis] *Dulc. f. 2.*

81. Behemoth] *Dulc. f. 4.*

84. recitat] *Dulc. f. 4 v^o.*

85. synodo] at Valladolid in 1527; see Ep. 1791.

89. rogat] *Dulc. f. 6 v^o.*

91. Apologia] *Aduersus febricitantis cuiusdam libellum*: see Ep. 2110 introd.

92. Mercurino] Gattinara.

96. epistolis quorundam] Vives,

Lee, Franc. Castellus and Peter Carvajal: *Dulc.* ff. 18-20.

101. De Termino] See Ep. 2018.

102. non accipit] *Dulc. f. 68.*

105. Plus vltra] Charles' motto; see Ep. 411. 8n.

106. Alicubi] In the *Apol. adu. libellum Stunicae*, 13 June 1522 (see vol. iv, p. 622): LB. ix. 362EF.

107. colligit] *Dulc. f. 66 v^o.*

113. Colloquium] First printed in the *Fam. Colloq. Formulae*, Basle, Froben, Aug. 1523.

impudicum! Docet et illud nos, Cesarem et plerosque Hispanie principes esse monachos, alba cuculla, Cesarem abbatem: nec hoc indignum videri debet, quum et Christum faciat abbatem, et Apostolos monachos, et Virginem matrem monacham. Dixeram, 'Mihi vt quisque ad Francisci pietatem proxime accedit, ita fuit, est, et erit semper charissimus'. Hinc ita colligit, 'Franciscus pauper fuit, lauda paupertatem. Franciscus celebs et castus fuit, lauda coelibatum'. Sic potius colligere debuerat, 'Ergo qui velit [ab] amari ab Erasmo, ad Francisci vitam se conferat'. Tales enim reuera semper amaui, et adhuc amo.

Louanii cum Franciscanis mihi fuit amicitia Christiana. Leus primus clam inspersit aliquid mali seminis; id post excitarunt alii, donec prodiret iste gloriosus, quem vulgus appellat 'Dei corniculam'. Basilee coniunctissimus fui Franciscanis, donec tenerent rectum cursum. Hic Franciscanos habeo tam vicinos vt in cubiculo audiam canentes perinde atque si essem in templo. Summa est inter nos amicitia, quia nulla est inter eos malicia. Habent concionatorem probum ac modestum, qui Erasmm interdum etiam honorifice citat in concionibus.

Sint pauperes qualis erat Franciscus, nemo non amabit. At isti nomine pauperes sunt, re diuites. Habent scrinia sua, habent procuratores, habent assignationes. Quanquam hec non insector; nemo inuidet illis victum et vestitum, modo ne insultent in capita hominum. Franciscus fuit celebs; etiamne putat idem esse celibem et castum? Castitatem quis vnquam damnauit? Illa non absque risu legi, 'Franciscus fuit modestus, humilis, abiectus, iniuriarum patientissimus, Christi crucifixi sectator incomparabilis, feruentissimus praedicator, et Ecclesie semper obediens. Extolle, commenda, suscipe, non modo Franciscum, sed et illos qui per vestigia Francisci sequuntur principem Christum'. Equidem Franciscum semper existimaui bonum virum, nec inuitus amarim illos quos viderim per illius vestigia sequentes principem Christum.

Tales igitur se exhibeant, et mecum expostulent si non laudaro. Sed opinor, si viueret Franciscus, Caruaialum non agniturum pro germano filio, nec ab illo laudari velle; nihilo magis quam Paulus voluit a puella Pythonissa. Magis tamen

115. nec . . . 117. monacham *add. J.* 120. fuit et castus *J.* 122. ab *ante amari om. J.* 129. atque a: ac *N.* 148. Caruaialum a: Cacalalum *J.* 150. quam *add. J.* Pythonissa *N.*

114. Docet] 'Caesarem aliosque Hispaniae nobilissimos, qui Cisterciensis ordinis monachi sunt, et cucullas habent, et monachi vocantur et fratres': *Dulc. f. 74.*

115. Cesarem abbatem] 'ordinis diui Iacobi et ordinis Calatrauae et ordinis Alcantarae': *ibid., f. 72 vº.*

116. Christum . . . abbatem] *Dulc. ff. 87 vº, 88.*

117. Dixeram] *Adu. febricit. cuiusdam libellum: LB. x. 1683B.*

119. colligit] *Dulc. ff. 93 vº, 94.*

124. Louanii] See *Ep. 1174. 15n.*

128. tam vicinos] The Franciscan church stands just across the street, almost opposite the 'Zum Wallfisch'; see *Ep. 2112. 15n.*

139. Illa] *Dulc. f. 94.*

150. Pythonissa] *Acts 16. 16-18.*

laudarim qui per vestigia Pauli sequatur Christum, qui suum Euangelium voluit esse ἀδάπανον. Postremo terret nos fulmine Pontificis. Ipsi ledunt Ordinem, qui mala vita fatuisque libellis dedecorant Ordinem. Audacter mentitur quod multi libris editis
 155 pronunciarint me hereticum. Hoc nec Beda, nec Hoehstratus, nec Latomus, nec Leus, nec Sutor fecit, quod sciam; et si quis fecisset, conuicium est, non iudicium. Nulla legitima sententia vllus librorum meorum pronunciatu est hereticus.

Sed nimis multa, mi Petre, de istius iuuenis ineptiis, qui nihil
 160 adfert nisi indoctam arrogantiam et effrenem lingue volubilitatem. Vtere commonstratis remediis, aut si qua potes comminisci rectora. Ego si quid potero, non dormiam. Ad respondendi certamen non proliciar posthac, nisi scribent aliter: quod a Franciscanis non exspecto. Qui docti sunt ac pii, nolent; stolidos et gloriosos
 165 nihil moror. Ego interim pergam pro mea virili pietati litterisque consulere; tu cum germanissimo germano suauius viuito in Musarum viridariis.